西暦 2022年05月26日

許可申請書

国立大学法人　滋賀医科大学　学長　殿

滋賀医科大学医学部附属病院　病院長　殿

研究責任者

所属：外科学講座（消化器外科）

職名：教授

氏名：谷 眞至

下記の通り許可申請をいたします。

整理番号 R2021-044

研究課題名
脾温存尾側膵切除術後長期経過症例における胃静脈瘤発生リスク因
子の検討　-国内多施設共同研究-

申請・報告の種別 □新規　■変更　□有害事象　□不適合　□その他

結果 ■許可　□不許可

備考
（附記）
・2022年4月1日以降に新規申請された研究については、「人を対象
とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」（令和4年3月10日
一部改正）にかかるガイダンス等が現時点で発出されていないた
め、発出後、当該ガイダンス等に適合させるための追加修正を求め
る場合があります。
・感染拡大防止に係る対策・配慮を徹底のうえ、実施すること。
・患者さんに接する研究は、当面の間、次の場合に限り許可する。
ⅰ）診療（治験や先進医療等の評価療養を含む）に伴う研究。
ⅱ）診療以外の医行為を含む医学研究で、医療担当理事と研究担当
理事が協議・許可したもの。
ⅲ）ⅰ）・ⅱ）以外の研究で、学部学生の臨床／臨地実習を参加型
で行う診療科・部等が許可した区域（ICU・化学療法室は病院とし
て不許可。複数科等が同居する病棟への入構可否は、病院が決
定。）において行う研究。

許　可　書

通知日：西暦 2022年05月26日

上記課題に係る申請事項について上記のとおり決定しましたので通知いたします。

許可した課題においては、関連法規を遵守し研究計画書を逸脱することなく

本研究を実施していただきたいと存じます。

国立大学法人　滋賀医科大学　学長

滋賀医科大学医学部附属病院　病院長

(公印省略)